
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 619,484,486 ①普通会計地方債 164,768,986

②教育 151,030,341 ②公営事業地方債 114,546,757

③福祉 11,583,467  地方公共団体計 279,315,743

④環境衛生 147,586,581 (2) 関係団体

⑤産業振興 17,675,193 ①一部事務組合・広域連合地方債 0

⑥消防 7,779,090 ②地方三公社長期借入金 0

⑦総務 24,759,949 ③第三セクター等長期借入金 0

⑧収益事業 0  関係団体計 0

⑨その他 1,311 (3) 長期未払金 21,756,743

有形固定資産合計 979,900,418 (4) 引当金 27,300,903

(2) 売却可能資産 618,978 （うち退職手当等引当金） 24,457,899

公共資産合計 980,519,396 （うちその他の引当金） 2,843,004

(5) その他 545,850

固定負債合計 328,919,239

２　投資等

(1) 投資及び出資金 1,087,071 ２　流動負債

(2) 貸付金 1,133,208 (1) 翌年度償還予定額

(3) 基金等 14,707,382 ①地方公共団体 26,394,015

(4) 長期延滞債権 3,278,460 ②関係団体 0

(5) その他 68,887  翌年度償還予定額計 26,394,015

(6) 回収不能見込額 △ 339,363 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 97,000

投資等合計 19,935,645 (3) 未払金 8,557,978

(4) 翌年度支払予定退職手当 2,945,623

(5) 賞与引当金 1,582,920

３　流動資産 (6) その他 364,745

(1) 資金 31,155,683 流動負債合計 39,942,281

(2) 未収金 5,666,330

(3) 販売用不動産 0

負　　債　　合　　計

368,861,520

(4) その他 359,853

(5) 回収不能見込額 △ 171,904

[純資産の部]

流動資産合計 37,009,962 １　公共資産等整備国県補助金等 141,826,180

２　公共資産等整備一般財源等 598,985,687

３　他団体及び民間出資分 488,316

４　繰延勘定 0 ４　その他一般財源等 △ 72,030,310

５　資産評価差額 △ 666,390

純資産 合計

668,603,483

資　　産　　合　　計

1,037,465,003

負債及び純資産合計

1,037,465,003

※１　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 6,810,374 千円

②債務保証又は損失補償 0 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 0 千円）

③その他 4,592,177 千円

※２　普通会計地方債および公営事業地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち160,210,782千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※３　有形固定資産のうち、土地は235,123,570千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は519,365,474千円です。

連結貸借対照表

（平成２７年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



　【経常行政コスト】

（単位：千円）

総　　額

（構成比率）

生活インフラ・

国土保全

教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息

回収不能

見込計上額

その他

行政コスト

（１）人件費 28,057,317 10.0% 2,544,535 4,043,306 5,087,459 5,505,627 1,054,793 3,333,380 5,667,128 821,089 0

（２）退職手当等引当金繰入等 △ 413,607 -0.1% 0 △ 89,042 5,662 64,600 0 0 △ 394,847 20 0

１

（３）賞与引当金繰入額 1,451,734 0.5% 120,624 246,257 159,349 212,336 48,874 182,439 436,936 44,919 0

小　　計
29,095,444 10.4% 2,665,159 4,200,521 5,252,470 5,782,563 1,103,667 3,515,819 5,709,217 866,028 0

（１）物件費 22,993,622 8.2% 3,165,263 4,364,339 3,199,935 7,639,781 667,587 400,686 3,486,126 69,905 0

（２）維持補修費 1,894,614 0.7% 1,037,504 255,003 60,923 456,859 45,354 32,202 6,769 0

（３）減価償却費 30,441,911 10.9% 17,983,045 3,347,634 467,720 6,506,710 1,006,873 462,082 667,847 0

小　　計
55,330,147 19.7% 22,185,812 7,966,976 3,728,578 14,603,350 1,719,814 894,970 4,160,742 69,905 0 0

（１）社会保障給付 179,055,718 63.9% 539,013 177,274,432 1,242,273

（２）補助金等 5,388,135 1.9% 397,869 1,023,816 1,800,521 486,854 970,580 101,121 604,747 2,627 0

（３）他会計等への支出額 0 0.0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（４）他団体への

　　　公共資産整備補助金等

2,357,524 0.8% 833,515 68,378 1,188,302 0 267,329 0 0 0 0

小　　計

186,801,377 66.6% 1,231,384 1,631,207 180,263,255 1,729,127 1,237,909 101,121 604,747 2,627 0

（１）支払利息 5,144,155 1.8% 5,144,155

（２）回収不能見込計上額 245,406 0.1% 245,406

（３）その他行政コスト 3,801,648 1.4% 13,503 217,292 2,091,026 781,005 431,041 0 267,781 0 0

小　　計

9,191,209 3.3% 13,503 217,292 2,091,026 781,005 431,041 0 267,781 0 5,144,155 245,406

280,418,177 26,095,858 14,015,996 191,335,329 22,896,045 4,492,431 4,511,910 10,742,487 938,560 5,144,155 245,406 0

（　構　成　比　率　） 9.3% 5.0% 68.2% 8.2% 1.6% 1.6% 3.8% 0.3% 1.8% 0.1% 0.0%

　【経常収益】

一般財源

振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 3,519,856 543,722 411,591 323,369 991,306 30,372 31,896 183,861 0 0 665,958 337,781

２ 分担金・負担金・寄附金 22,936,038 0 16,774 22,776,434 8,158 178 0 58,454 0 0 0 76,040

３ 保険料 20,413,056 20,413,056

４ 事業収益 14,755,924 3,433,744 0 1,520,729 9,260,752 540,699 0 0 0 0

５ その他特定行政サービス収入 63,555,849 3,710,648 0 58,473,468 1,294,793 76,940 0 0 0 0

６ 他会計補助金等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

125,180,723 7,688,114 428,365 103,507,056 11,555,009 648,189 31,896 242,315 0 0 665,958 413,821

ｂ／ａ 44.6% 29.5% 3.1% 54.1% 50.5% 14.4% 0.7% 2.3% 0.0% 0.0% 0.0%

155,237,454 18,407,744 13,587,631 87,828,273 11,341,036 3,844,242 4,480,014 10,500,172 938,560 5,144,155 245,406 △ 665,958 △ 413,821

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 b

（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ

連結行政コスト計算書

自　平成２６年４月 １ 日

至　平成２７年３月３１日

２

３

４



（単位：千円）

純資産合計

公共資産等整備

国県補助金等

公共資産等整備

一般財源等

他団体及び

民間出資分

その他

一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 668,558,543 183,473,983 558,301,163 488,316 △ 73,038,529 △ 666,390

純経常行政コスト △ 155,237,454 △ 155,237,454

一般財源

地方税 75,999,425 75,999,425

地方交付税 11,458,728 11,458,728

その他行政コスト充当財源 14,408,606 14,408,606

補助金等受入 68,666,294 6,485,783 62,180,511

臨時損益

災害復旧事業費 △ 121,704 △ 121,704

公共資産除売却損益 △ 13,327 △ 13,327

投資損失 △ 921 △ 921

収益事業純損失 △ 196,307 △ 196,307

…

科目振替

公共資産整備への財源投入 10,335,957 △ 10,335,957

公共資産処分による財源増 0 △ 532,792 532,792 0

貸付金・出資金等への財源投入 0 4,971,315 △ 4,971,315

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 3,305,858 3,305,858

減価償却による財源増 △ 4,285,654 △ 26,156,256 30,441,910

地方債償還に伴う財源振替 55,864,276 △ 55,864,276

出資の受入・新規設立 0 0

資産評価替えによる変動額 0 0

無償受贈資産受入 0 0

その他 △ 14,918,400 △ 43,847,932 △ 492,118 0 29,421,650

期末純資産残高 668,603,483 141,826,180 598,985,687 488,316 △ 72,030,310 △ 666,390

連結純資産変動計算書
自　平成２６年４月 １ 日

至　平成２７年３月３１日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

保険料

事業収入

諸収入

地方債発行額

長期借入金借入額

短期借入金増加額

基金取崩額

他会計繰入金等

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

地方独立行政法人公共資産整備支出

一部事務組合・広域連合公共資産整備支出

地方三公社公共資産整備支出

第三セクター等公共資産整備支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

長期借入金借入額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

地方債償還額

長期借入金返済額

短期借入金減少額

収益事業純支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

長期借入金借入額

収益事業純収入

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

当年度資金増減額

期首資金残高

経費負担割合変更に伴う差額

期末資金残高

連結資金収支計算書

自　平成２６年４月　１日

至　平成２７年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

32,500,753

23,001,292

179,055,718

5,364,341

5,144,443

4,207,486

249,274,033

76,347,828

11,458,728

95,279,347

2,858,785

45,051,818

20,413,056

18,330,922

6,680,886

5,520,800

0

0

503,525

0

5,984,491

288,430,186

39,156,153

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

26,001,403

2,643,061

0

0

0

0

28,644,464

7,507,448

12,813,700

0

1,550,121

215,999

22,087,268

△ 6,557,196

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

3,313,352

1,900,663

890

27,751,590

0

0

0

4,538,410

37,504,905

7,247

3,346,846

0

1,224,500

0

0

541,914

17,303,477

△ 61,818

5,058,689

△ 32,446,216

152,741

17,135,098

15,638


